
 

 

 

 

 

Ieņēmumi 

2021. gada 3. ceturksnī valsts konsolidētā kopbudžeta ienākumi palielinājās par 11,5% 

salīdzinājumā ar 2020. gada attiecīgo ceturksni, sasniedzot 8,4 miljardus eiro. Nodokļu 

ieņēmumi trešajā ceturksnī palielinājās par 11,6% salīdzinot ar iepriekšējā gada attiecīgo 

periodu, bet nenodokļu ieņēmumi palielinājās par 16,6%. Savukārt, pašu ieņēmumi 

palielinājās par 4,6%. Ārvalstu finanšu palīdzība palielinājās par 10,1%, salīdzinot ar 

iepriekšēja gada attiecīgo periodu. Konsolidētā budžeta ieņēmumu struktūrā vislielāko lomu 

ieņem nodokļu ieņēmumi, kas iekļauj 78,0% no visiem ieņēmumiem. To īpatsvars palielinājās 

par 0,1% salīdzinājumā pret 2020. gada 3. ceturksni.  

1.attēls. Konsolidētā kopbudžeta ieņēmumi (tūkst. eiro) 3. ceturksnī 

Avots: Valsts Kase  

 

Kopumā absolūtie skaitļi rāda, ka 2021. gada 3. ceturkšņa ieņēmumi palielinājās, salīdzinot 

ar 2020. gadu. Ekonomiskā situācija š.g. 3. ceturksnī bija salīdzinoši stabila, tika novērota arī 

ekonomiskā izaugsme. Tomēr, šobrīd valdība ir ieviesusi jaunus ierobežojumus un Covid-19 

jauno gadījumu skaits ir palielinājies, tāpēc 4. ceturkšņa rezultāti visticamāk nebūs tik 

pozitīvi.  

Dēļ tā, ka kopš 2021. gada 1. janvāra VID sāka pariešanas procesu uz vienoto kontu 

sistēmu, nodokļu ieņēmumu dati nav pilnībā sadalīti pa nodokļu grupām, tāpēc 

nodokļu analīze nav reprezentatīva un FDP to nepublicē. 

 

 Ieņēmumu un izdevumu apskats 

2021. gada 3. ceturksnī 

6555151

7315733

544753

634919

266033

278378

1048736

1155097

3771

897

0 1 000 000 2 000 000 3 000 000 4 000 000 5 000 000 6 000 000 7 000 000 8 000 000

2020

2021

Citi ieņēmumi Ārvalstu finanšu palīdzība Pašu ieņēmumi Nenodokļu ieņēmumi Nodokļu ieņēmumi



 

Ieņēmumu un izdevumu apskats 2021. gada 3. ceturksnī 

Izdevumi 

2021. gada trešajā ceturksnī valsts konsolidētā kopbudžeta izdevumi pieauga par 18,0% 

salīdzinājumā pret 2020. gada attiecīgo periodu, sasniedzot 10,1 miljardus eiro. Vislielāko 

pieaugumu procentuālā izteiksmē piedzīvoja sociālie pabalsti, kas pieauga par 40,4%. 

Ievērojami pieauga arī ES un starptautiskās sadarbības izdevumi (20,4%), subsīdijas un 

dotācijas (10,3%), kā arī atlīdzība (8,6%), salīdzinot ar 2020. gada attiecīgo ceturksni. 

Vislielākais izdevumu īpatsvars pieder sociālajiem pabalstiem (37,3%), atlīdzībai (20,55%) 

un subsīdijām un dotācijām (19,63%). 

Pieauga arī kapitālie izdevumi par 2,2%. Sakarā ar to, ka kapitālie izdevumi ir investīcijas, 

kuras krīzes laikā krit pirmās, palielinājums kapitālos izdevumos ir pozitīva zīme. Nedaudz 

pieauga arī izdevumi precēm un pakalpojumiem (3,4%), salīdzinot ar 2020. gada 3. ceturksni. 

Tomēr, šī izdevuma veida īpatsvars samazinājās par 1,4%, salīdzinot ar 2020. gada attiecīgo 

periodu. Procentu izdevumi pieauga par 0,1%. 

 

 2.attēls. Konsolidētā kopbudžeta izdevumi (tūkst. eiro) 3. ceturksnī  

Avots: Valsts Kase  

 

 

  

1916869

2081158

991993

1025770

204035

204288

1803061

1988754

2694495

3782534

717821

733461

260277

313278

0 500 000 1 000 000 1 500 000 2 000 000 2 500 000 3 000 000 3 500 000 4 000 000

2020

2021

ES un st. sadarbība Kapitālie izdevumi Sociālie pabalsti Subsīdijas un dotācijas

Procentu izdevumi Preces un pakalpojumi Atlīdzība



 

Ieņēmumu un izdevumu apskats 2021. gada 3. ceturksnī 

Bilances 

2021. gada dati par 3. ceturksni rāda, ka budžeta deficīts ir 744 miljoni eiro, kas ir 2,4% no 

IKP. Salīdzinot to ar 2020. gadu, pēc 3. ceturkšņa bija ievērojams relatīvi neliels budžeta 

deficīts 170 milj. eiro apmērā jeb 0,6% no IKP. Tāds deficīta pieaugums notika valdības 

atbalsta programmu dēļ, kas tika realizētas martā-aprīlī, tomēr kopš tā laika bilance bija 

stabila un deficīts mazinājās. Oktobra beigās valdība vienojās par jauniem atbalsta 

mehānismiem jaunā Covid-19 viļņa pārvarēšanai, kas pasliktinās budžeta deficītu nākamajā 

ceturksnī. Pēc pēdējām prognozēm, VVBB deficīts 2021. gada beigās būs 2,9 miljardi, jeb 

9,3% no IKP. Kaut arī pagaidām bilances ir tālu no prognozētiem rādītājiem, izdevumiem ir 

tendence palielināties gada beigās, ko varēja novērot arī 2020. gadā. Sakarā ar to, ka arī 

Covid-19 situācija paliek neskaidra, ir varbūtība, ka valdība vēl vairāk atkāpsies no plāna, kas 

ietekmēs ekonomiku pēc krīzes. 

3.attēls. Konsolidētā kopbudžeta bilance (milj. eiro) uzkrātās vērtības mēneša beigās 

Avots: Valsts Kase  

 

 

 

-1 400 000

-1 200 000

-1 000 000

-800 000

-600 000

-400 000

-200 000

0

200 000

400 000

jan feb mar apr mai jūn jūl aug sep okt nov dec

2020 2021


